Дело № 1-1-365/2024 64RS0004-01-2024-003821-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 сентября 2024 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Петькиной Н.Г.,

при помощнике судьи Серебряковой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя Назаркина А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Вавилкиной С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 

-приговором Балаковского районного суда Саратовской области 16.05.2018 года по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Ленинского районного суда города Саратова от 12 августа 2019 года переведен для дальнейшего отбывания наказания в колонию-поселение на оставшийся срок наказания в виде 2 лет 3 месяцев 3 дней; постановлением Красноармейского городского суда Саратовской области от 25.06.2020 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена наказанием в виде исправительных работ сроком на 1 год 4 месяца 20 дней с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства, наказание отбыто 22.04.2022 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах.

23.04.2024 года ФИО1, находясь на участке местности между домами № 3 и № 5 по улице Факел Социализма города Балаково Саратовской области, обнаружил на земле платежную (банковскую) карту акционерного общества «Тинькофф Банк» (далее - АО «Тинькофф Банк», с 05.06.2024 года переименованного в АО «Т-Банк»), являющуюся электронным средством платежа без открытия банковского счета, выданную АО «Тинькофф Банк», расположенным по адресу: 

<

...>, строение № 26, на имя Потерпевший которую забрал себе. У ФИО1, увидевшего, что указанная банковская карта имеет функцию оплаты без ввода пин-кода, возник преступный умысел на хищение электронных денежных средств, принадлежащих Потерпевший 

С этой целью, ФИО1, проследовал в магазин «Электра», расположенный по адресу: 

<

...>, и, находясь в указанном магазине, понимая, что действует в тайне от Потерпевший 23.04.2024 года в 08 часов 01 минуту (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив один раз платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 298 рублей, принадлежащие Потерпевший 

После этого ФИО1 проследовал в магазин «Продукты» ИП **** расположенный по адресу: 

<

...>, и, находясь в указанном магазине, понимая, что действует втайне от Потерпевший 23.04.2024 года в 08 часов 05 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 1 раз вышеуказанную платежную (банковскую) карту к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 189 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 23.04.2024 года в 08 часов 34 минуты (по Московскому времени) осуществил оплату проезда в общественном транспорте безналичным способом, приложив 1 раз платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 32 рубля, принадлежащие Потерпевший 

После чего ФИО1 проследовал в магазин «24 часа», расположенный по адресу: 

<

...>, где 23.04.2024 года в период с 08 часов 49 минут по 08 часов 53 минуты (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 3 раза платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 715 рублей, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 проследовал в закусочную «Чебурек Ми», расположенную по адресу: 

<

...>, и, находясь в указанной закусочной, понимая, что действует втайне от Потерпевший 23.04.2024 года в 09 часов 03 минуты (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 1 раз указанную платежную (банковскую) карту, выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 330 рублей, принадлежащие Потерпевший 

После этого ФИО1 проследовал в торговый отдел по продаже продуктов питания «FO DON», расположенный на рынке «Дон» по адресу: 

<

...>, где 23.04.2024 года в 09 часов 15 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 1 раз платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 360 рублей 30 копеек, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Белая долина», расположенный по адресу: 

<

...>, и, находясь в указанном магазине, понимая, что действует втайне от Потерпевший 23.04.2024 года в период с 09 часов 17 минут по 09 часов 36 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 2 раза платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 541 рубль, принадлежащие Потерпевший 

После этого ФИО1 проследовал в торговый отдел по продаже мяса «ИП *** расположенный на рынке «Дон» по адресу: 

<

...>, где 23.04.2024 года в 09 часов 39 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 1 раз указанную платежную (банковскую) карту, выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 2279 рублей, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, и, находясь в указанном магазине, понимая, что действует втайне от Потерпевший , 23.04.2024 года в 09 часов 47 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 1 раз платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил принадлежащие ей электронные денежные средства в сумме 1390 рублей.

После этого ФИО1 проследовал в торговый отдел «RED STORE», расположенный в торговом Центре «ГринХаус» по адресу: 

<

...>, где 23.04.2024 года в период с 09 часов 54 минут по 09 часов 56 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 2 раза платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 3980 рублей, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 проследовал в торговый отдел «Школьник», расположенный в торговом центре «ГринХаус» по адресу: 

<

...>, и, находясь в указанном торговом отделе, понимая, что действует втайне от Потерпевший 23.04.2024 года в период с 09 часов 58 минут по 09 часов 59 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 2 раза платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 3220 рублей, принадлежащие Потерпевший 

После этого ФИО1 проследовал в магазин «Строй Двор» по адресу: 

<

...>, в котором 23.04.2024 года в период с 10 часов 08 минут по 10 часов 17 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 5 раз платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 4920 рублей, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Белая долина», расположенный по адресу: 

<

...>, где 23.04.2024 года в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 25 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 2 раза вышеуказанную платежную (банковскую) карту, выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 930 рублей, принадлежащие Потерпевший 

После этого ФИО1 23.04.2024 года в 11 часов 08 минут (по Московскому времени) осуществил оплату проезда на общественном транспорте безналичным способом, приложив 1 раз платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 32 рубля, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, и, находясь в указанном магазине, понимая, что действует втайне от Потерпевший 23.04.2024 года в период с 11 часов 22 минут по 11 часов 30 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 3 раза платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 2985 рублей 88 копеек, принадлежащие Потерпевший 

После этого ФИО1 проследовал в магазин «Васино», расположенный по адресу: 

<

...>, в котором 23.04.2024 года в 11 часов 32 минуты (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 1 раз платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 762 рубля 05 копеек, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Гулливер», расположенный по адресу: 

<

...> ВЛКСМ, дом № 49, и, находясь в указанном магазине, понимая, что действует втайне от Потерпевший 23.04.2024 года в 11 часов 57 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 1 раз указанную платежную (банковскую) карту к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 826 рублей 93 копейки, принадлежащие Потерпевший 

После этого ФИО1 проследовал в магазин «Балаковский фермер», расположенный по адресу: 

<

...> ВЛКСМ, дом № 58/1, где 23.04.2024 года в 12 часов 02 минуты (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 1 раз платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в сумме 1038 рублей 42 копейки, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...> ВЛКСМ, дом № 54/1, в котором 23.04.2024 года в период с 12 часов 08 минут по 12 часов 21 минуту (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 4 раза указанную платежную (банковскую) карту, выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 887 рублей 86 копеек, принадлежащие Потерпевший 

После этого ФИО1 проследовал в аптеку «Розмарин», расположенную по адресу: 

<

...>, и, находясь в указанной аптеке, понимая, что действует втайне от Потерпевший 23.04.2024 года в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 33 минуты (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 2 раза платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 1260 рублей 70 копеек, принадлежащие Потерпевший 

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

...>, где 23.04.2024 года в период с 12 часов 41 минуты по 12 часов 48 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 2 раза вышеуказанную платежную (банковскую) карту, выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 1063 рубля 73 копейки, принадлежащие Потерпевший 

После этого ФИО1 проследовал в магазин «DNS», расположенный в ТЦ «Сити» по адресу: Саратовская область, город Балаково, улица Октябрьская, дом №125, и, находясь в указанном магазине, понимая, что действует втайне от Потерпевший 23.04.2024 года в период с 12 часов 56 минут по 12 часов 59 минут (по Московскому времени) осуществил оплату покупок безналичным способом, приложив 3 раза платежную (банковскую) карту АО «Тинькофф Банк» (АО «Т-Банк), выданную на имя Потерпевший к терминалу платежного устройства, тем самым тайно похитил электронные денежные средства в общей сумме 4349 рублей, принадлежащие Потерпевший 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший ущерб на общую сумму 32 391 рубль 77 копеек, который для последней является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, об обстоятельствах дела пояснил следующее. 23.04.2024 года в утреннее время на лавке в аллее по улице Факел Социализма города Балаково Саратовской области он увидел банковскую карту АО «Тинькофф банк», оснащенную значком для бесконтактной оплаты. Решив воспользоваться находящимися на карте денежными средствами, он забрал карту. Он похитил принадлежащие потерпевшей денежные средства, совершая покупки в различных магазинах города Балаково Саратовской области, осуществляя оплату безналичным способом, прикладывая карту к терминалам платежных устройств. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, с указанными в обвинении перечнем операций и суммой ущерба согласен.

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевшей Потерпевший данными в ходе предварительного следствия по делу (т. 1 л.д. 71-74), согласно которым 22.04.2024 года в ночное время на улице Факел Социализма города Балаково Саратовской области ею была потеряна банковская платежная карта (кредитная) АО «Т-Банк» платежной системы «МИР», с кредитным лимитом 190 000 рублей, оформленная на ее имя, которая была оснащена значком для бесконтактной оплаты. Примерно в 13 часов 00 минут 23.04.2024 года она обнаружила отсутствие указанной карты. Проверив информацию по карте в личном кабинете АО «Т-Банк», она обнаружила, что с ее платежной карты с 08 часов 01 минут (по Московскому времени) 23.04.2024 года стали осуществляться списания (оплаты покупок) в различных магазинах. Позвонив на горячую линию АО «Т-Банк», она заблокировала карту. Неизвестное лицо, используя принадлежащую ей банковскую платежную карту АО «Т-Банк», похитило принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 32 391 рубль 77 копеек. Данный ущерб для нее является значительным, так как ее среднемесячный доход составляет 

<

данные изъяты> рублей. У нее на иждивении 

<

данные изъяты> детей, 

<

данные изъяты>. Размер пособия, получаемого ею на 

<

данные изъяты> детей, - 

<

данные изъяты> рублей. Кроме того, она имеет кредитные обязательства 

<

данные изъяты>.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

-справкой АО «Тинькофф Банк» от 02.05.2024 года о движении средств по карте ( том 1, лист дела 14-16);

-протоколом обыска в жилище от 14.06.2024 года — 

<

адрес> города Балаково Саратовской области, в ходе которого изъяты предметы, добытые преступным путем, а именно: рюкзак торговой марки «DAKINE», малярная кисть 76,2 мм., наушники торговой марки «hoco», шнур mini-USB, сетевой фильтр торговой марки «ЭРА» на три розетки, три идентичных тюбика пасты колировочной (универсальной) торговой марки «ОРЕОЛ», цвет «зеленое яблоко», объемом 100 мл. каждый (том 1, лист дела 45-47);

-протоколом проверки показаний на месте от 15.06.2024 года, в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника указал магазины города Балаково Саратовской области, где он совершал покупки, осуществляя оплату похищенной им банковской картой АО «Т-Банк», оформленной на имя Потерпевший (том 1, лист дела 50-61); 

-протоколом осмотра предметов от 03.07.2024 года и постановлением от 03.07.2024 года о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств изъятые в ходе обыска рюкзак торговой марки «DAKINE», малярная кисть 76,2 мм., наушники торговой марки «hoco», шнур mini-USB, сетевой фильтр торговой марки «ЭРА» на три розетки, три тюбика пасты колировочной (универсальной) торговой марки «ОРЕОЛ», цвет «зеленое яблоко», объемом 100 мл. каждый (том 1, лист дела 113-117, 118). 

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Действуя с умыслом на тайное хищение денежных средств, ФИО1 неправомерно, втайне от потерпевшей, использовал возможность бесконтактного перечисления электронных денежных средств с карты, оформленной на потерпевшую, оплачивая данной картой покупки втайне от потерпевшей и работников торговых точек, где он расплачивался данной картой, совершил тайное хищение электронных денежных средств.

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» суд считает установленным, учитывая имущественное положение потерпевшей, наличие у нее на иждивении 

<

данные изъяты> детей, сумму похищенных денежных средств, которая значительно превышает 5 000 рублей.

В ходе судебного заседания вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызвала. Принимая во внимание сообщение ГУЗ «Балаковский психоневрологический диспансер» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (том 1, лист дела 149), заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 400 от 03.07.2024 года (том 1, лист дела 64-67), с учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, его разумного поведения в суде, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания суд учёл характер и степень общественной опасности совершённого преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, состояние здоровья подсудимого и здоровья его близких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого при назначении наказания суд учёл, что ФИО1 не состоит на учете у врача нарколога и психиатра, трудоустроен, а также принял во внимание его характеристики.

В соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления и участия в проверке показаний на месте, полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение причиненного потерпевшей ущерба в полном объеме, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> ребенка, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ является рецидив преступлений.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, суд счёл необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, поскольку более мягкое наказание не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, оснований для применения статей 64 и 73 УК РФ суд не усмотрел, а также не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьей 53.1 УК РФ. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 УК РФ, принимая во внимание, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, возместил ущерб в полном объеме, суд считает, что наказание ФИО1 возможно назначить с применением положений части 3 статьи 68 УК РФ.

На основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, учитывая наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений, а также то, что ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительном учреждении, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в колонии строгого режима.

С учётом данных о личности ФИО1, который ранее судим, в связи с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора суд на период до вступления приговора в законную силу изменяет ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с 04 сентября 2024 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу: - рюкзак торговой марки «DAKINE», малярную кисть 76,2 мм., наушники торговой марки «hoco», шнур mini-USB, сетевой фильтр торговой марки «ЭРА» на три розетки, три идентичных тюбика пасты колировочной (универсальной) торговой марки «ОРЕОЛ», цвет «зеленое яблоко», объемом 100 мл. каждый, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, - обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Г. Петькина